**E**t fluuus egrediebatur de loco vo  
luptatis ad irrigandum paradysum  
quod inde diuiditur in quatuor capita. no  
men unum phison ipse est qui circuit om  
nem terram euilat. ubi nascitur aurum.  
et aurum terre illius optimum est. Ibi quoque  
inuenitur bdellium et lapis onichium.

**N**omen fluminis secundi geon. ipse est qui  
circuit omnem terram ethiopiae.  
Ibi autem fluminis tertii cygris ipse  
uadit contra assyrios. fluminis autem

quartus ipse est eufrates. **Gen. fia. iij.**

**F**ecit dominus deus adam et uxorem  
eius tunicas pelliceas et induit  
eas et ait. Ecce adae quae  
si unum ex nobis factus est. sciens  
bonum et malum. Nunc ergo uide  
ne forte mittat manum et sumat  
etiam de ligno uite et uiuat me

**S**eruit dominus deus adae **Gen. fia. iij.**  
de paradiso uoluptatis ut o  
paret terram de qua sumptus  
est. Et erexitque eum et collocauit an  
te paradysum uoluptatis cherubin  
et flammam gladii atque uersati  
le ad custodiendam uiam ligni uite.

**A**dam cognouit etiam uxorem  
sua que concepit et peperit  
cain dicens. Possedi hominem  
per dominum. Rursumque peperit  
terram eius abel. fuitque abel pastor  
ouium et cain agricola. factum  
est autem post multos dies ut of  
ferret cain de fructibus terrae  
domino. abel quoque optulit de  
primogenitis gregis sui et de adae

**D**ixit dominus ad cain **Gen. fia. iij.**  
probi est abel frater tuus.

respondit. Melior  
quod cultus fructus  
magis ad eum. Quod re  
magis sanguinis fructus  
magis ad me dicitur. Quod  
melior dicitur fructus  
operis os suum et fructus  
fructus uiderunt eum  
Dixit dominus ad cain  
facis terram si de  
fructus huius magis et  
fructus terram omnibus  
Dixit autem cain  
est iniquitas mea  
mererit. Ecce enim  
facies terra et facies  
et magis et  
Et fructus est  
deum  
ut uiam per fugu  
lem plagam ed  
autem cain uxorem  
et peperit enoch. Et  
cunctis et uocam  
nomen filii sui en  
Et enoch genuit  
et genuit man

respondit. **H**estis dñe. **U**num  
 quid custos fr̄s mei sum. **D**i  
 xitq; ad eū. **Q**uid fecisti. **E**cce  
 uox sanguinis fr̄s tu abel cla  
 mat ad me de terra. **U**nunc ergo  
 maledictus eris sup̄ terram que  
 aperit os suū & suscepit sanguīe  
 fr̄s tu de manu tua. **lco ij.**

**D**ixit dñs ad cam. **C**um opat̄  
 fueris terram n̄ dabit fructus  
 suos. s; uagus & pfugus eris  
 sup̄ terram. om̄ib; dieb; uite tue.  
**D**ixit aut̄ cam ad dñm. **M**aior  
 est iniquitas mea q̄ ut uentā  
 merear. **E**cce eris me hodie a  
 facie tua & a facie tua abscondar.  
 & ero uagus & pfugus in terra.

**E**gressusq; est cam a facie  
 dñi a terra eden & habita  
 uit in terra pfugus ad orientem  
 lem plagam eden. **C**ognouit  
 aut̄ cam uxore suā. q̄ concep̄  
 & peperit enoch. **E**t edificauit  
 ciuitate & uocauit nom̄ ei ex  
 uoie filii sui enoch. **Ita vi.**

**E**noch genuit mad & nad  
 genuit matuabel & ma

uabel genuit matuabel. & matu  
 hel genuit lamech. **Q**ui accep̄ uxores  
 duas. nom̄ unū ada & nom̄ alit̄ sella  
**S**ella genuit tubalcain. q̄ fuit mal  
 leator & faber in cuncto ope eris  
 & ferris. **S**oror v̄ tubalcain noemina.  
**D**ixitq; lamech uxorb; suis ad e & sel  
 le. **A**udite uocē meā uxores. **A**uscul  
 tate sermonē meū. q̄a occidi uirū in  
 uuln̄ meū. & adolescentulū in luore  
 meū. **S**eptuplū ultro dabit̄ de cam.  
 de lamech v̄ septuagies septies.

**C**ognouit aut̄ adam uxorem suā  
 & peperit filiū. & uocauit nom̄  
 ei seth dicens. **P**osuit in d̄s sem̄ a  
 liud p̄ abel quē occidit cam. **S**3  
 seth natus ē fili; quem uocauit enos

**I**ste cep̄ uocare nom̄ dñi. **Ita**  
**V**ixit adam centū triginta an  
 nis. & genuit filiū ad ymaginē  
 & similitudinē suā. uocauitq; nom̄ ei  
 seth. **E**t facti s̄ dies adam postq̄m  
 genuit seth octingenti anni. genu  
 itq; filios & filias. **E**t factū est om̄e  
 temp̄ qd̄ uixit adā anni nongenti

**V**triginta et n̄. ortuus est.  
 ixit seth centū quinq; annis.

lamech.  
//

genuitque enos. Dixit seth postquam  
genuit enos octingentis septem  
annis. genuitque filios et filias  
Et facti sunt omnes dies seth non  
genti duodecim anni. et mortuus est.

**V**ixit enos nonaginta annis  
et genuit caman. post cuius  
ortum vixit octingentis quindecim  
annis. et filios filiasque genuit.

Factique sunt dies enos nougento  
rum quinquaginta annorum et mortuus est.

*Salvo autem dicitur in lxx. ad v. cap.*

**B**enedictus deus. *Spes mea. a*

*ad q.* Dixit patet familias inter

folia duo. **Colla**

**Q**ui est qui conspicis

quia ex nulla nostra actione confidimus.

concede propter ut contra aduersa

omnia doctoris gentium protectione

numquam. *p. l. co. pma ad q.*

**G**ulit ergo dominus hominem et posuit

eam in paradysum voluptatis.

ut operaretur et custodiret

illum. precepitque ei dicens. Ex omni

ligno paradysi comede. De ligno

autem scientie boni et mali ne co

medas. In quacumque enim die conue

deris ex eo. morte morieris. *ii. l.*

**D**ixit dominus deus. Non est bonum  
esse hominem solum. faciamus  
ei adiutorium simile sibi. For  
matis ergo dominus deus de humo ter  
ris animantibus terre et uniuersis  
uolatilibus celi adduxit ea ad  
adam ut uideret quod uocaret ea.

**O**mne quod uocauit adam  
animae uiuentis. ipsum est  
nomen eius. Apellauitque adam no  
minibus suis cuncta animan  
tia. et uniuersa uolatilia celi  
et omnes bestias terre. *iii.*

**A**d eum uero inueniebatur adiutor  
similis ei. in misitque dominus  
soporem in adam. Cumque ob  
dormisset. tulit unam de costis  
eius et repleuit carnem pro ea. *v.*

**E**dificauit dominus deus costam quam  
tulit de adama in mulierem  
et adduxit eam ad adam. Dixitque ad  
hoc nunc os ex ossibus meis. et caro  
de carne mea. hec uocabitur in  
rago. quia de uiro sumpta est. *vii.*

**D**erelinquet homo patrem  
et matrem et adheret uxori  
sue. et est duo in carne una

Et erat autem uocatus  
saluare et ipse  
**S**erpens autem  
erat candidus  
terre que fecerat  
Dixit ad mulierem  
ut nobis deat  
ex uniuersis p  
quod dicitur  
**N**e fructu  
in paradysu  
tu u lignu quod  
si precepit nobis  
ne forte mor  
in illo tempe  
ma conuenit  
preuenit ad  
huc dicitur. Ex  
mare serua si  
echno sancti  
fides audist  
si indiget h  
Qua enim p  
tas exofuit. h  
humana fragil  
**E**t quod sollicit  
posuone de

Erant autem uterque nudus ad am  
salicet & uxore eius & non erubescit

**S**erpens callidior **Stant.**  
erat cunctis animantibus  
terre que fecerat dominus deus. **Q**  
dixit ad mulierem. Cur prece  
pit vobis dominus ut non comederetis  
ex omni ligno paradysi. **viii.**

**R**espondit mulier serpenti.  
De fructu lignorum que sunt  
in paradiso uel scimus. de fruc  
tu uero ligni quod est in medio paradysi  
si precepit vobis dominus ne comedemus  
ne forte moriamur. **Luci.**

**I**n illo tempore. Cum turba pluri  
ma conueniret de ciuitatibus  
propter ad iherosolimam. dixit per simi  
litudinem. Exiit qui seminat seminare  
semen suum. **Et sic. Greg.**

**L**ectio sancti eugly q̄ modo  
fides auditis expositione  
non indiget sed ammonitione.  
Quia enim per semetipsum ueri  
tas exposuit. hanc discutere  
humana fragilitas non presumit.

**E**st quod sollicitate in hac ipsa ex  
positione dominica pensare

debeat scilicet si nos uobis semen  
uerbum. agri uero mundum. noluerit  
demonia. spinas diuitias sig  
nificare dicemus. ad credendum  
nobis mens forsitan ustra dubitaret.

**D**ominus noster per semetipsum digna  
tus est exponere quod dicebat. ut  
sciatis uerum significationes que  
in his etiam que per semetipsum noluit

**E**xponendo dominus quod **Explanare.**  
dixit figurate se loqui inuolu  
it. quatinus nos certos redderet.  
cum uobis ustra fragilitas uerborum  
illi figurate aperiret. **Quis enim unquam**  
in credit si spinas diuitias me  
spiciat uoluisset. maxime cum me  
pingant iste delectent. **Et tamen**  
spine se quia cogitationum suarum puc  
tionibus mentem lacerant. & cum usque  
ad peccatum pertrahunt. quoniam in the  
ro uulnere cruciantur. **Luci.**

**I**n illo tempore. Cum turba plurima con  
ueniret. & de ciuitatibus propter  
ad iherosolimam. dixit per similitudinem.  
Exiit qui seminat seminare se  
men suum. **Et dum seminat ali  
ud cecidit secus uiam. & conculca**

rum ē & uolucres celi comedere illud. Et aliud cecidit super petram & natum aruit. quā nō habebat humorem. Et aliud cecidit inter spinas. & siml exorte spine suffocauit illud. Et aliud cecidit in terram bonā. & ortū fecit fructū centuplū. Hec dicens clamabat. Qui habet aures audiendi audiat. Interrogabunt autē eū discipuli ei que ēēt hec parabola. Quibus ipse dixit. Nobis datum ē nosse mysteriū regni dei. ceteris autē in parabolis. ut uidentes nō uideant. & audientes nō intelligant. Est autē hec parabola. Semen est uerbi dei. Qui autē secus uia huius sūt qui audiunt. deinde uenit diabolus & tollit uerbum de corde eorum ne credentes salui fiant. Nam qui super petram. qui autē audierunt autē gaudio suscipiunt uerbum. Et huius radices nō habent. quia ad tempus credunt. & in tempore temptationis recedunt. Quod autē in spinis ce-

cidit huius sūt qui audierunt & a sollicitudine & diuitiis & uoluptatibus uite euntes suffocant. & nō refert fructū. Quod autē in bonā terram. huius sūt qui in corde bono & optimo audientes uerbum retinent. & fructū afferunt in patientia. **col. 12.** Quod est quod conspicis. **ad horas cap. 12. col. sic** in anterioribus dominis. **ad bñ. a.** Cū uerba plurima conueniret & de ciuitatibus perarent ad eū dixit per similitudinem exiit qui seminat seminare semē suū **ad 12.** Hec dicens clamabat qui habet aures audiendi audiat. **frā 12. p.**

**V**ixit caman septuaginta annis. et genuit malaleel. Et uixit caman post <sup>quā</sup> genuit malaleel octuaginta quadraginta annis genuitque filios & filias. Et facti sūt omnes dies caman nonaginti decem annis. **U**ixit malaleel **12.** & mortuus ē. Sexaginta quinqz annis & genuit iaret. Et uixit malaleel post quod genuit iaret octingentis triginta annis. & genuit filios & filias. Et facti sūt omnes dies malaleel octingenti nonaginta quinqz annis. & mortuus ē.

**V**ixit caman septuaginta annis. et genuit malaleel. Et uixit caman post <sup>quā</sup> genuit malaleel octuaginta quadraginta annis genuitque filios & filias. Et facti sūt omnes dies caman nonaginti decem annis. **U**ixit malaleel **12.** & mortuus ē. Sexaginta quinqz annis & genuit iaret. Et uixit malaleel post quod genuit iaret octingentis triginta annis. & genuit filios & filias. Et facti sūt omnes dies malaleel octingenti nonaginta quinqz annis. & mortuus ē.

**V**ixit iared centū sexaginta  
duob' annis & genuit enoch  
Et uixit iared postq̄ genuit  
enoch octingentis annis & ge  
nuit filios & filias. Et facti s̄  
oñs dies iared. nongenti sexa  
ginta duo anni & mortuus ē.

**V**ixit enoch *feria iij. lco.*  
sexaginta q̄ncz annis/et  
genuit matusalam. Et am  
bulauit enoch cum deo. **V**ixit  
enoch postq̄ genuit matusalā  
trecentis annis & genuit fili  
os & filias. Et facti s̄ oñs dies  
enoch trecenti sexaginta q̄ncz  
anni. ambulauitq̄ cū dño et  
ñ apparuit. q̄a tulit eū dñs.

**V**ixit matusalam centū octo  
gint' annis & septē. genu  
itq̄ lamech. Et uixit matu  
sala postq̄ genuit lamech sep  
tingentis octoginta duob' an  
nis & genuit filios & filias. Et  
facti s̄ oñs dies matusalā nō  
genti sexaginta nouē anni. et

**V**ixit lamech cen  
tū octoginta duob' annis.

et genuit filiū uocauitq̄ nomē  
ei' noe dicens. Iste consolabit  
nos ab opib' & laborib' manuū  
nr̄az. n̄tia cui maledixit dñs.

**V**ixit lamech *feria iij. l.*  
postq̄ genuit noe q̄ngentis  
nouaginta q̄ncz annis & genu  
it filios & filias. Et facti s̄ oñs  
dies lamech septingenti septu  
aginta septem anni. & mortu' ē.

**N**oe cū esset q̄ngentoz anno  
rū. genuit sem cham et ra  
phet. Cumq̄ cepissent hoīes  
multiplicari sup̄ t̄ram & fili  
as p̄creassent. uidentes filij di  
filias hominū qd̄ eēt pulchre.  
accepit uxores s̄ ex oñib' qd̄

**D**ixit v̄ d̄s. Non p̄  
felogetant.  
manebit sp̄c̄ meus in hoīem  
et̄nū q̄a caro ē. eruntq̄ dies  
ill' centū uiginti annoz. Si  
gantes aut̄ erant sup̄ t̄ram ī  
diebus illis. *feria v. lcones*

**V**idens d̄s qd̄ multa malicia  
hominū ess̄ m̄ta. & aucta  
cogitatio cordis uerita ess̄ ad  
malū oīm temp̄e. penituit eū

quod hominem fecit in terra et peccatus  
uens in futurum. tunc dicitur de  
re cordis in seculis dicitur de  
lebo inquit hominem quem creauit a se

**N**oe uir iustus et rectus  
factus fuit in generationibus  
suis. Cum deo ambulauit et ge-  
muit tres filios sem cham et  
raphet. Hec generationes fili-  
orum noe sem cham et raphet.  
filii raphet gomer et magog  
et madal taban et mabal et mo

**F**ilii gomer ascenech sog et ty  
et rufath et togosma. filii au-  
t ianan helisa et tarsis et thabun  
et dodanim. Ab his diuise se-  
mule genuit in regionibus suis.  
unusquisque secundum linguas et famili-  
as in nationibus suis. **v. fia.**

**I**n tempore illo egressus est assur de  
ira semear et edificauit ninium  
et plateas ciuitatis et chale. Re-  
sen quoque in ninium et chale hec

**F**ilii sem elam. Et ciuitas mag-  
na et assur et arfaxat et luch et a-  
ram. filii autem aram hus et ul et  
getel et meli. Et uero arfaxat genuit

et sala de quo ortus est heber. Namque  
fuit heber filius duo nomini um phaleg  
eo quod in cheb suis diuisa sit terra.

**D**ixit ergo aliter ad proximum suum. Veni-  
te faciamus lateres pro fabricis et coq-  
uimus eos in ignem. habueruntque lateres pro fa-  
bris et bitumen pro cemento et dixerunt. Veni-  
te faciamus nobis ciuitatem et turrim  
cuius culmen pertingat ad celum. et cele-  
bremus nomen nostrum ante quod diuclamini  
in uniuersas terras. **Saluo loco. i.**

**H**ec generationes sem. Sem centum  
habet annorum quum genuit arfaxat  
biennio post diluuium. Dixitque sem  
postquam genuit arfaxat quingentis an-  
nis et filios suosque genuit. Porro  
arfaxat uixit triginta quinque annis

**V**ixit arfaxat postquam genuit sale  
quingentis annis et genuit filios et filias. Sale autem  
uixit triginta annis et genuit heb  
Dixitque sale postquam genuit heber quod  
dringentis tribus annis et genuit fi-

**V**ixit heber triginta quatuor annis et genuit phaleg  
Dixit autem heb postquam genuit phaleg  
triginta annis et genuit reu. Dixitque

phaleg postquam genuit  
reus nouem annis  
et filias. cap. 10  
tas de. et ponit  
ma ad. do. q. a.  
uole. in. p. m. n. g.  
pobis. dicit. se. de.  
**P**roximus noster quum  
quandamque  
cuius ab. dicitur. se. de.  
tate. cui. to. di. p.  
de. magni. i. n. i.  
**N**oe uir iustus et  
in generationibus  
ambulauit et ge-  
sem cham et raphet  
ait in corda dicitur  
re. et. Quod  
apud se. celum. ex. o.  
nisi. in. i. g. u. l. l. e.  
nisi. o. l. l. u. i. d. i. c. a.  
v. m. e. l. a. p. p. e. s.  
**C**um uidit  
ta esse omnia  
per uia sua super  
fina. u. m. i. l. e. c. e. m.  
et. d. i. c. i. t. n. o. e. s.

phaleg postqz genuit ven duce  
 tis noue annis & genuit filios  
 et filias. **cap ad v. Benedic**  
**tus es. R. P**onam arcu. **V. Resp**  
**una orb. do q. Nobis datu est**  
 nosse mystum regni di celis ante  
 pabols dixit ihe discipulis suis. **col**

**P**reces nras qd dnt clement  
 exaudi atqz a peccatoru in  
 culis absolutos ab omi nos adu  
 tate custodi p. **Inuitat. Quo**  
**ds magni. In. i. y. dnt m. ec.**

**N**oe uir iustus atqz pfect fuit  
 in generationib suis. Cu deo  
 ambulauit & genuit tres filios  
 sem cham & ratheth. Corrupta e  
 aut tra cora dno. & repleta e miq  
 te. **R. Quadringenta dies & nocte**  
 apu se celis & ex omi carne habente spi  
 ritu uite Ingressi st in archa & clausit  
 ostiu dnt. **V. Jhe v. & filij eius**  
 uxor ei & uxores filioz ei. **Ingressi.**